ДОГОВОР № __________
об обучении по адаптированной основной образовательной программе профессиональной обучения

по профессии 16675 Повар
г.Зима " « » ______ __________2025г

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Иркутской
области «Зиминский железнодорожный техникум», осуществляющее образовательную деятельность
по образовательным программам среднего профессионального образования, на основании лицензии
серш 38Л01 № 0002854 от 28 октября 2015 г. регистрационный № 8484, выданной Службой по контролю
и надзору в сфере образования Иркутской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице
директора Скуратовой Ольги Викторовны, действующего на основании распоряжения Министерства
образования Иркутской области № 620-мр-л от 25.11.2021 г, Устава ГБПОУ ИО ЗЖДТ,

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего лица)
именуемый в дальнейшем «Родитель (законный представитель)»,

(фамилия, имя, отчество зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Слушатель», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор
на обучение по адаптированной основной образовательной программе профессиональной обучения по
профессии 16675 Повар (далее-Договор) о нижеследующем:

ГПредмет Договора
1.1. Предметом договора является организация профессионального обучения по очной форме

обучения Слушателя_____________________ ______________________ ___________ _____
по адаптированной основной образовательной программе профессиональной обучения по профессии
16675 Повар в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с
учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность образования) на момент
подписания Договора составляет 1 год 10 месяцев (количество месяцев, лет.)

Возможно обучение по индивидуальному плану, при условии заключения дополнительного
соглашения с обязательным определением срока обучения.

1.3. После освоения Слушателем по адаптированной основной образовательной программе
профессиональной обучения по профессии 16675 Повар и успешного прохождения итоговой аттестации
ему(ей) выдается свидетельство о профессии рабочего, должности служащего установленного образца
самостоятельно Исполнителем.

1.4. Слушателю, не прошедш(|му)ей итоговую аттестацию или получивш(ему)ей на итоговой
аттестации неудовлетворительные результаты, а также Слушателю, освоивш(ему)ей часть
адаптированной основной образовательной программы профессионального обучения и(или)
отчисленн(ому)ой из организации, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу,
самостоятельно установленному Исполнителем.

П.Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Слушателя;
2.1.2. Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинированного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя,
настоящим Договором и локальными и нормативными актами Исполнителя.

2.2. Родитель (законный представитель) вправе:
2.2.1. Знакомиться с Уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной

деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно -  программной
документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление
образовательной деятельности;

2.2.2.3накомитъся с содержанием адаптированной основной образовательной программой
профессионального обучения по профессии 16675 Повар, используемыми методами обучения и
воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости своих детей;

2.2.3. Защищать права и законные интересы Слушателя;

2.2.4. Получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических,
психолого-педагогических) Слушателя, давать согласие на проведение таких обследований или участие в
таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о
результатах проведенных обследований Слушателя;

2.2.5. Принимать участие в управлении организацией, осуществляющей образовательную
деятельность, в форме, определяемой Уставом Исполнителя;

2.2.6. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора

2.3. Слушателю предоставляется академические права в соответствии с частью 1 статьи 34
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об организации в Российской Федерации».
Слушатель также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом
Исполнителя, необходимьш для освоения адаптированной основной образовательной программы
профессионального обучения по профессии 16675 Повар;

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в
социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков
и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан: j-:
2.4.1. Зачислить Слушателя, выполнивш(его)ую установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия
приема, в качестве поступающегося;

2.4.2. Ознакомить с Уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной
деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно -  программной
документацией, содержанием адаптированной основной образовательной программы профессионального
обучения по профессии 16675 Повар и другими документами, регламентирующими организацию и
осуществление образовательной деятельности.’ <

2.4.3. Довести „до Родителя информацию, содержащую- сведения о представлении
дополнительных платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом
Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным
законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2.4.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,
предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии
с федеральным государственным образовательным; учебным планом, в том числе индивидуальным, и
расписанием занятий Исполнителя; ^

2.4.5. Обеспечить Слушателю предусмотренной выбранной адаптированной основной
образовательной программой профессионального обучения по профессии 16675 Повар условия её
освоения; - .й >- ‘

2.4.6. Обеспечить Слушатфпф уважением человеческого достоинства, защиту от всех форм
физического и психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. .

2.5. Родитель обязан:
2.5.1. Соблюдать правила внутреннего распорядка Исполнителя, требования локальных

нормативных актов, которые устанавливают режим занятий Слушателя, порядок регламентации
образовательных отношений между образовательной организацией и Слушателем и (или),их родителями
(законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих
отношений;

2.5.2. Уважать честь и достоинство Слушателя и работников организации, осуществляющей
образовательную деятельность;

2.5.3. Создавать условия для успешного освоения Слушателю по адаптированной основной
образовательной программе профессиональной обучения по профессии 16675 Повар, интересоваться
результатами учебной деятельности Слушателя, оказывать содействие Исполнителю в процессе
образования и воспитания Слушателя. •*

2.6. Слушатель обязан:
2.6.1, Добросовестно осваивать адаптированную, основную образовательную программу

профессионального обучения по профессии 16675 Повар, выполнять индивидуальный план, в том числе

1

посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия,
осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими
работниками в рамках образовательной программы;

2 .6 .2 . Выполнять Требования Устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных
локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной
деятельности;

2.6.3. Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному,
духовному и физическому развитию самосовершенствованию;

2.6:4. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не
создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;

2.6.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
Ш. Порядок изменения и распоряжения Договора

3.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению
Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
3.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
3.3.1. по инициативе Слушателя или Родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего Слушателя, в том числе в случае перевода Слушателя для продолжения освоения
по адаптированной основной образовательной программе профессиональной обучения по профессии
16675 Повар в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

3.3.2. по инициативе Исполнителя в случае применения к Слушателю, досгигш(ему)ей возраста
пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Слушателем
по адаптированной основной образовательной программе профессиональной обучения по профессии
16675 Повар обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и не
выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в
образовательную организацию, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в
образовательную организацию;

3.3.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли Слушателя или родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего Слушателя и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации
Исполнителя.

3.4.Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе Слушателя или
Родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Слушателя не влечет за собой
возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного
Слушателя перед Исполнителем.

%

IV. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны
несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим
Договором.

У.Срок действия Договора

5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонам и действует до
полного исполнения Сторонам и обязательств.

У1.3аключительные положения

6.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствует информации, размещенной на
официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора

6.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается
промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Слушателя в образовательную организацию
до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Слушателя из образовательной
организации.

6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, один у Исполнителя, другой у
Слушателя (если Слушатель несовершеннолетний, то Родителя (законного представителя)
несовершеннолетнего лица).

6.4. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения
настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться
уполномоченным и представителями Сторон.

6.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

УП. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Иркутской области
«Зиминский
Железнодорожный техникум»

665383, Иркутская область,
г.Зима, ул. Кирова, 12
тел.: 8(39554) 7-21-70 .
e-mail: pu-6@yandex.ru

«г

Директор ГБПОУ ИОЗЖДТ

Скуратова О.В.

Родитель (законный представитель) Слушатель

(фамилия, имя, отчество)

дата рождения

(фамилия, имя, отчество)

дата рождения

(место нахождения/ адрес места
- жите.р>ства)

(место нахождения/ адрес места
жительства)

т

Паспог)т сепия Паспоот серия

номер номер

когда и кем выдан когда и кем выдан

i

»■ д, .•и
/*■

теля + тел.:

(подпись родителей (законных ' (подпись Слушателя)
представителей))

М.П.

mailto:pu-6@yandex.ru